
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 28 del 12-06-2023

Adunanza Straordinaria – Seduta Pubblica

OGGETTO: ART. 175, CO. 4, D.LGS. N. 267/2000 - RATIFICA VARIAZIONI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE 
CON ATTO N. 28 DEL 02/05/2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 21:00 in Sede di Tresigallo, è stato 
convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

All’appello risultano:

Nome e Cognome Presenti/ Assenti

Perelli Laura Presente

Barbirati Maurizio Presente

Corazza Camilla Presente

Pinca Fabrizio Presente

Dalpasso Cristiano Presente

Turra Erika Presente

Viviani Maria Letizia Presente

Bondi Federica Presente

Cartocci Raffaele Presente

Brancaleoni Andrea Presente

Perelli Mirko Presente

Canella Rita Presente

Giubelli Arrigo Presente

PRESENTI N.   13      ASSENTI N.    0

Assiste il Segretario Comunale  Musco Antonino, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Perelli Laura assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Nomina scrutatori i Consiglieri: 
Barbirati Maurizio
Corazza Camilla
Giubelli Arrigo



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 28 del 12-06-2023

OGGETTO: ART. 175, CO. 4, D.LGS. N. 267/2000 - RATIFICA VARIAZIONI AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 
DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 28 DEL 02/05/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il Sindaco, la quale illustra la ratifica alla variazione di bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, adottate in via d’urgenza dalla Giunta comunale con deliberazione 
n. 28 del 2 maggio 2023.

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il 
Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i Comuni di Tresigallo e Formignana;

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Richamato in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni 
di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine;

Dato atto che con deliberazione n. 68 del 29/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 05/01/2023 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025, comprendente la 
ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai 
Responsabili dei Settori, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

Richiamata la deliberazione n. n° 28 del 02/05/2023 “Variazione, in via d’urgenza, al 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 4, del TUEL) – 
assunzione personale operaio a T.D. tramite agenzia di somministrazione lavoro”; 

Dato atto che l’urgenza è giustificata dal fatto di dover assumere il personale nel più breve 
tempo possibile per garantire continuità dei servizi di manutenzione ordinaria del 
patrimonio;

Dato atto che, ai sensi del medesimo comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di 
bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Considerato che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico 
interesse e che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese urgenti o non 
rinviabili;



COMUNE DI TRESIGNANA

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Preso atto che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 239 
comma 1° lettera b); 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A

1) di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, le variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025, adottate in via d’urgenza dalla Giunta 
Comunale con atto n. 28 del 02/05/2023;

2) di dare atto che le medesime variazioni consentono il mantenimento di tutti gli equilibri 
del bilancio di previsione;

3) di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio pareri 
agli atti del Settore Economico Finanziario.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Perelli Laura Musco Antonino



Comune di Tresignana

PROP. VARIAZ. NUMERO    10 DEL 02-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
PROPOSTA VARIAZIONE GIUNTA URGENTE

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.566.703,79 0,00 0,00 2.566.703,79

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

1.298.799,66
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.298.799,66
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

128.596,60
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

128.596,60
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

2.182.967,15
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.182.967,15
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025
Cassa

3.857.040,00
3.792.700,00
3.618.700,00
4.466.003,62

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.857.040,00
3.792.700,00
3.618.700,00
4.466.003,62

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025
Cassa

1.947.282,08
1.656.151,11
1.602.574,11
2.135.490,59

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.947.282,08
1.656.151,11
1.602.574,11
2.135.490,59

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025
Cassa

990.673,81
917.700,00
926.000,00
1.209.638,67

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

990.673,81
917.700,00
926.000,00
1.209.638,67

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025
Cassa

4.311.704,55
432.308,63
74.327,79

6.392.149,89

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.311.704,55
432.308,63
74.327,79

6.392.149,89

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025
Cassa

385.128,10
0,00
0,00

1.830.767,58

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

385.128,10
0,00
0,00

1.830.767,58

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025
Cassa

385.128,10
0,00
0,00

385.128,10

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

385.128,10
0,00
0,00

385.128,10

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025
Cassa

1.576.000,00
1.576.000,00
1.576.000,00
1.576.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.576.000,00
1.576.000,00
1.576.000,00
1.576.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025
Cassa

1.409.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.409.523,41

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.409.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.409.523,41

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025
Cassa

18.472.820,05
9.584.359,74
9.007.101,90
21.971.405,65

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

18.472.820,05
9.584.359,74
9.007.101,90
21.971.405,65

Pag. 1 di 2



Comune di Tresignana

PROP. VARIAZ. NUMERO    10 DEL 02-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025
Cassa

7.422.853,86
5.923.288,73
5.732.673,09
8.080.792,45

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

7.422.853,86
5.923.288,73
5.732.673,09
8.080.792,45

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025
Cassa

7.229.890,41
432.308,63
74.327,79

7.518.755,73

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.229.890,41
432.308,63
74.327,79

7.518.755,73

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025
Cassa

385.128,10
0,00
0,00

385.128,10

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

385.128,10
0,00
0,00

385.128,10

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025
Cassa

449.447,68
443.262,38
414.601,02
449.447,68

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

449.447,68
443.262,38
414.601,02
449.447,68

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025
Cassa

1.576.000,00
1.576.000,00
1.576.000,00
1.576.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.576.000,00
1.576.000,00
1.576.000,00
1.576.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025
Cassa

1.409.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.473.884,19

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.409.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.473.884,19

TOTALE USCITE

2023
2024
2025
Cassa

18.472.820,05
9.584.359,74
9.007.101,90
19.484.008,15

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

18.472.820,05
9.584.359,74
9.007.101,90
19.484.008,15

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00

2.487.397,50

-19.000,00
0,00
0,00

-19.000,00

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

0,00
0,00
0,00

2.487.397,50

Pag. 2 di 2



Comune di Tresignana Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.566.703,79

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



Comune di Tresignana Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



Comune di Tresignana Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



COMUNE DI TRESIGNANA  

Provincia di Ferrara  
Piazza Italia, 32 – 44039 –Tresignana loc. Tresigallo –  

Sede distaccata: Via Vittoria, 29 – 44035 – Tresignana – loc. Formignana  

  

 

  

  

VERBALE N. 9 DEL  02/05/2023 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29/2023 

AVENTE AD OGGETTO: Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2023/2025 (Art. 175, comma 4, del TUEL) – Assunzione personale operaio a tempo 

determinato tramite agenzia di somministrazione. 

 

 

PREMESSO CHE  

 

• Il Bilancio di previsione 2023/2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 68 del 29/12/2022;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 05/01/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025;  

• con Deliberazione del C.C. n. 44 del 28/09/2022 il sottoscritto è stato nominato Revisore 

economico finanziario del Comune di Tresignana con decorrenza 01/10/2022; 

• Vista la proposta di delibera della Giunta Comunale n. 29/2023, in oggetto, relativa alla variazione 

al bilancio di previsione 2023/2025, trasmessa in data 02/05/2023 per il parere da emettere ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, punto 2 del TUEL unitamente ai seguenti allegati:  

1. Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in data dal Responsabile del   servizio 

finanziario;  

2. Il parere favorevole di regolarità contabile espresso in data dal responsabile del servizio 

finanziario; 

3. L’allegato Variazioni alle previsioni di competenza e di cassa; 

4. Prospetto degli equilibri.  

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio 

sulla scorta di motivata richiesta fornita dal Responsabile del servizio Unico del personale – Unione 

Terre e Fiumi, dalle quali si evince la necessità di provvedere a variazioni al bilancio 2023/2025.  

VERIFICATO CHE  

Le variazioni disposte con il presente provvedimento sono compatibili con la vigente normativa in 

ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica, degli equilibri di bilancio e degli equilibri di cassa, in 

quanto viene garantito un fondo di cassa non negativo.  



COMUNE DI TRESIGNANA  

Provincia di Ferrara  
Piazza Italia, 32 – 44039 –Tresignana loc. Tresigallo –  

Sede distaccata: Via Vittoria, 29 – 44035 – Tresignana – loc. Formignana  

  

 

  

Considerato che con le variazioni proposte viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario e degli 

equilibri di cui al 6^ comma dell’art. 162 del TUEL per gli anni 2023 – 2024 e 2025.  

Il Revisore dei conti   
 

• Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e il parere di regolarità 

contabile ex art 49 comma 1 e art 147 bis comma 1 del D.L. 267/2000 espresso dal Responsabile 

del servizio finanziario;  

• Visto il decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;   

• Visti lo Statuto ed il regolamento di contabilità;   

• Visto il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio. Allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011;   

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA  

COMUNALE IN OGGETTO.   

          

  

             IL REVISORE  

             Dott. Gregorio Mastrantonio 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21  
del  D.Lgs n.82/2005 e SMI) 

 



COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 28 del 02-05-2023

OGGETTO: VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELLESERCIZIO FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) - 
ASSUNZIONE PERSONALE OPERAIO A TEMPO DETERMINATO TRAMITE AGENZIA 
DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO

L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di maggio alle ore 14:00 in 
Videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa 
vigente, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Perelli Laura Sindaco Presente
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente
Pinca Fabrizio Assessore Presente
Viviani Maria Letizia Assessore Presente
Cartocci Raffaele Assessore Presente

Presenti n.    5 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Musco Antonino che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Laura che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 28 del 02-05-2023

OGGETTO: VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELLESERCIZIO FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) - 
ASSUNZIONE PERSONALE OPERAIO A TEMPO DETERMINATO TRAMITE AGENZIA 
DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale 26 aprile 2022, n. 19, con la quale è stato approvato 
il regolamento avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE 
E IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE” in virtù della potestà regolamentare degli 
enti locali di disciplinare, in via ordinaria, le modalità di funzionamento dei propri organi collegiali 
come previsto dagli articoli 6, 7 e 38 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.).

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della seduta della Giunta Comunale mediante 
collegamento da remoto.

Sono presenti, collegati da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, il Sindaco e gli 
Assessori Barbirati Maurizio, Pinca Fabrizio, Viviani Maria Letizia e Cartocci Raffaele.

Assiste, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario Musco dott. Antonino, collegato da remoto a 
mezzo videocamera e dispositivo informatico.

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che il Segretario 
Comunale riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 e la nota di aggiornamento al DUP 
2023/2025 sono stati approvati con atto consiliare n. 68 del 29/12/2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 05/01/2023 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – PEG per gli esercizi 2023/2025, comprendente la ripartizione delle 
categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Settori; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, 
che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Dato atto che il Responsabile del Servizio Personale – Unione Terre e Fiumi ha richiesto con 
urgenza variazione di bilancio per poter provvedere all’assunzione di personale operaio a tempo 
determinato tramite agenzia di somministrazione lavoro in quanto non è al momento possibile 
reperire il personale da graduatorie attive;

Dato atto che la spesa presunta per l’assunzione ammonta a €. 19.000,00 per l’annualità 2023 e 
che si ravvisa la necessità di provvedere a variazione urgente del bilancio 2023/2025, per istituire 
nuovo capitolo di bilancio per assunzioni tramite agenzia di somministrazione;

Rilevato che le tempistiche indicate dalla Responsabile Servizio Personale – Unione Terre e Fiumi 
sono determinate dalla necessità di non interrompere il servizio di manutenzione del patrimonio e 



COMUNE DI TRESIGNANA

pertanto si rende necessario, provvedere con urgenza alle variazioni di bilancio 2023/2025 
necessarie con deliberazione della Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione conservato agli atti del Settore Economico 
Finanziario; 

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sulla proposta in esame sono stati espressi i pareri favorevoli del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di apportare al Bilancio di Previsione 2023/2025, le variazioni risultanti dagli allegati al presente 
atto costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. 267/2000;

3. Di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, in ragione dell’urgenza e indifferibilità di rendere disponibili le risorse finanziarie oggetto 
del presente provvedimento al fine di provvedere alle connesse esigenze di spesa.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Perelli Laura Musco Antonino


